

貸借対照表
(令和5年3月31日)

【長崎医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		1,101,329,653
医業未収金	3,528,343,446	
貸倒引当金	△ 10,546,125	3,517,797,321
未収金		1,078,757,523
医薬品		134,253,950
診療材料		29,204,542
給食用材料		825,254
貯蔵品		2,986,982
前払費用		0
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		10,812,836
流動資産合計		5,875,968,061
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	17,309,613,866	
減価償却累計額	△ 9,140,083,250	
減損損失累計額	0	8,169,530,616
構築物	1,064,283,274	
減価償却累計額	△ 993,481,096	
減損損失累計額	0	70,802,178
医療用器械備品	6,996,090,699	
減価償却累計額	△ 5,730,508,126	
減損損失累計額	0	1,265,582,573
その他器械備品	957,999,755	
減価償却累計額	△ 615,763,199	
減損損失累計額	0	342,236,556
車両	23,961,600	
減価償却累計額	△ 17,540,218	6,421,382
土地	2,418,158,258	
減損損失累計額	0	2,418,158,258
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		3,000,000
有形固定資産合計		12,275,731,563
2 無形固定資産		
ソフトウェア		839,583,629
電話加入権		2,376,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		841,959,629
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		753,108,000
破産更生債権等	33,542,523	
貸倒引当金	△ 33,542,523	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		16,457,064
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		769,565,064
固定資産合計		13,887,256,256
資産合計		19,763,224,317

【長崎医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		19,255,000	
預り寄附金		51,864,482	
本部短期借入金		364,500,000	
一年以内返済本部長期借入金		3,312,224,204	
買掛金		1,045,404,128	
未払金		957,993,917	
一年以内支払リース債務		7,128,000	
預り金		38,750,625	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		437,968,258	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		1,692,772	
流動負債合計			6,236,781,386
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	4,866,439		
資産見返補助金等	1,038,551,600		
資産見返寄附金	1,807,627		
資産見返物品受贈額	9,429,192	1,054,654,858	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		16,144,923,666	
長期未払金		0	
リース債務		1,188,000	
資産除去債務		641,537,996	
その他固定負債		0	
固定負債合計			17,842,304,520
負債合計			24,079,085,906
純資産の部			
I 純資産額			△ 4,315,861,589
(うち当期総利益)			(1,622,925,525)
純資産合計			△ 4,315,861,589
負債純資産合計			19,763,224,317

損益計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

【長崎医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	12,951,307,458	
室料差額収益	108,058,746	
外来診療収益	4,981,248,088	
保健予防活動収益	50,151,112	
その他医業収益	65,678,301	
保険等査定減(一)	△ 103,893,297	18,052,550,408
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		3
補助金等収益		
補助金等収益	2,274,303,700	
資産見返補助金等戻入	165,801,212	2,440,104,912
寄附金収益		
寄附金収益		2,573,866
資産見返物品受贈額戻入		2,181,992
施設費収益		0
その他診療業務収益		167,077,524
診療業務収益合計		20,664,488,705
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		0
研修収益		0
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		0
教育研修業務収益合計		0
III 臨床研究業務収益		
研究収益		168,879,689
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	60,645,400	
資産見返運営費交付金戻入	1	60,645,401
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	2,532,354	2,532,354
寄附金収益		
寄附金収益	13,992,634	
資産見返寄附金戻入	0	13,992,634
その他臨床研究業務収益		11,760,000
臨床研究業務収益合計		257,810,078
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		47,784
土地建物等貸付料収入		27,596,479
宿舍貸付料収入		7,570,916
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	855,800	
資産見返運営費交付金戻入	1,340,269	2,196,069
補助金等収益		
補助金等収益	4,322,000	
資産見返補助金等戻入	0	4,322,000
その他経常収益		38,549,008
その他経常収益合計		80,282,256
経常収益合計		21,002,581,039

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	5,800,441,951		
賞与	1,010,273,388		
賞与引当金繰入額	371,008,904		
退職給付費用	790,251,193		
法定福利費	477,817,665	8,449,793,101	
材料費			
医薬品費	4,370,081,321		
診療材料費	1,833,310,036		
医療消耗器具備品費	100,870,823		
給食用材料費	126,500,703	6,430,762,883	
委託費			
検査委託費	137,049,218		
給食委託費	184,272,000		
寝具委託費	18,283,252		
医事委託費	155,313,581		
清掃委託費	39,132,597		
保守委託費	90,406,331		
その他の委託費	282,392,487	906,849,466	
設備関係費			
減価償却費	1,098,834,615		
修繕費	135,873,787		
器械賃借料	155,450,678		
地代家賃	2,633,237		
固定資産税等	4,470,600		
器械保守料	443,523,338		
器械設備保険料	0		
車両関係費	899,061		
P F I 費用	0	1,841,685,316	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	10,260,823		
旅費交通費	17,398,322		
通信費	26,159,904		
消耗品費	89,108,219		
消耗器具備品費	35,856,767		
水道光熱費	420,080,151		
患者諸費	0		
租税公課	30,695,283		
医業貸倒損失	59,440		
貸倒引当金繰入額	△ 467,585		
低価法評価損	7,546		
その他	366,600,420	995,759,290	
診療業務費合計			18,628,104,765

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
奨学費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	41,025		
旅費交通費	336,223		
通信費	99,798		
消耗品費	355,351		
消耗器具備品費	448,375		
水道光熱費	11,253,346		
減価償却費	4,424,013		
その他	2,922,195	19,880,326	
教育研修業務費合計			19,880,326
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	144,966,895		
賞与	28,202,667		
賞与引当金繰入額	11,651,919		
退職給付費用	17,479,302		
法定福利費	15,482,541	217,783,324	
材料費			
医薬品費	4,034,165		
研究材料費	2,817,874		
研究用消耗器具備品費	5,293,306	12,145,345	
経費			
福利厚生費	61,050		
旅費交通費	16,291,492		
通信費	2,068,054		
消耗品費	6,210,276		
消耗器具備品費	30,827,833		
水道光熱費	11,651,315		
委託費	22,194,014		
減価償却費	10,366,665		
その他	25,031,959	124,702,658	
臨床研究業務費合計			354,631,327
IV 一般管理費			0

【長崎医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		1,340,269	
財務費用			
支払利息	273,544,989		
支払手数料	3,770,938	277,315,927	
その他経常費用		47,001,266	
その他経常費用合計			325,657,462
経常費用合計			19,328,273,880
経常利益			1,674,307,159
臨時利益			
固定資産売却益			32,997
その他臨時利益			0
			32,997
臨時損失			
固定資産除却損			49,080,721
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			0
その他臨時損失			2,333,910
			51,414,631
当期純利益			1,622,925,525
当期総利益			1,622,925,525

キャッシュ・フロー計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

【長崎医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	17,655,668,811
補助金等収入	2,391,296,434
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	386,600
その他の収入	197,117,663
人件費支出	△ 8,177,011,823
材料の購入による支出	△ 6,380,645,084
その他の業務支出	△ 2,647,910,170
小計	3,038,902,431
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	△ 15,321,966
小計	△ 15,321,966
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	152,333,418
運営費交付金収入	60,645,400
補助金等収入	6
寄附金収入	21,312,332
その他の収入	11,760,000
人件費支出	△ 211,407,539
材料の購入による支出	△ 12,998,825
その他の業務支出	△ 117,134,828
小計	△ 95,490,036
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	4,545,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	77,924,534
人件費支出	△ 275,103,653
その他の業務支出	△ 89,187,809
小計	△ 281,821,928
利息の受取額	31,537
利息の支払額	△ 301,700,776
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,344,599,262
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	33,000
有形固定資産の取得による支出	△ 713,679,701
無形固定資産の取得による支出	△ 32,860,080
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	819,672,000
貸付金による支出	△ 881,244,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 808,078,781

【長崎医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	1,329,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 1,294,500,000
長期借入れによる収入	588,591,513
長期借入金の返済による支出	△ 1,630,485,519
金銭出資の受入による収入	26,438,000
リース債務償還による支出	△ 7,128,000
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	275,103,653
その他の財務活動による支出	△ 375,201,004
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 1,088,181,357</u>
IV 資金増加額	448,339,124
V 資金期首残高	<u>652,990,529</u>
VI 資金期末残高	<u><u>1,101,329,653</u></u>